
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

Administrativo, para responder pela Coordenação do 
Setor de Almoxarifado deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 25.01.19 a Sra. Ildima Miranda 
Mendes, para responder pela Coordenação do Setor de 
Compras deste Hospital Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 401570
PORTARIA Nº 018 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.
Resolve:
I. Designar a partir do dia 25.01.19 o Sr. Flávio Marcos Mezzomo, 
para responder pela Secretaria da Direção deste Hospital 
Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA
Portaria nº 875/2019-CCG

Protocolo: 401580

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 052/2018-dir
Processo: 2018/144748
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ - 
24.946.352/0001-00
Objeto: Conservação na PA-404, trecho: BR-316 / Murinim, sob 
a jurisdição do 1º Núcleo Regional, na Região de integração do 
Guamá. Paralizado em 01/11/2018
Modalidade de Licitação: CP-013/2018-001
Contrato: 048/2018
Valor Contratual: R$ 12.010.722,26
Prazo de Execução: 360 (Trezentos e Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/11/2018 à 
Data: 01/11/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 401481
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO

N° do Aditivo: 1ª Ordem de Alteração de Prazo
N° do Contrato: 036/2017
Processo: 2017/183541
Objeto do Contrato: Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão 
das Obras e Serviços, inclusive Projetos de Engenharia para 
Construção de Pontes, Rodovias e Restauração de Rodovias no 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 14.944.472,58
Modalidade de Licitação: CP-012/2017-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ - 
52.635.422/0001-37
Prazo de Execução: 540 (Quinhentos e Quarenta ) Dias
Prazo Aditado: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: 
Assinatura: 02/08/2017
Vigencia do Contrato: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias 
a contar de 03/02/2019 até 02/02/2020
Ordenador: Engº Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 401515
EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 029/2018-DTT
Processo: 2017/464320
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Rodovia PA-473, trecho: Almerim 
/ Monte Dourado, com extensão de 111,50 km, na Região de 
Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional. Paralizado em 01/12/2018
Modalidade de Licitação: CP-039/2017-001
Contrato: 019/2018
Valor Contratual: R$ 4.782.431,29
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 01/12/2018 à 
Data: 01/12/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 401506
EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 084/2018-DTT
Processo: 2017/524254
Partes: 

SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Vicinal Beiradão, no Trecho: Carapajó 
/ Vila Bom Jardim / Rio Curuperé / Curuçambaba, extensão de 
20,50 km, na Região de Integração Tocantins, sob a jurisdição do 
4º Núcleo Regional. Paralizado em 01/12/2018
Modalidade de Licitação: TP-023/2018-001
Contrato: 085/2018
Valor Contratual: R$ 2.260.699,69
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 01/12/2018 à 
Data: 01/12/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 401502
EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 064/2018-DTT
Processo: 2018/242126
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Restauração e Conservação do Pavimento existente da 
PA-467, trecho Entroncamento PA-151 / Vila de Curuçambaba, 
com extensão de 18,8 km, na Região de Integração do Tocantins, 
sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional. Paralizado em 01/12/2018
Modalidade de Licitação: CP-030/2018-001
Contrato: 059/2018
Valor Contratual: R$ 2.988.257,70
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 01/12/2018 à 
Data: 01/12/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 401469
EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 048/2016-DTT
Processo: 2016/218737
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA-EPP CNPJ - 17.477.617/0001-03
Objeto: Conservação na Vicinal do Curuperé, trecho: PA-469 
/ Vila de Curuçambaba / Vicinal do Curuperé, na Região de 
integração Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional. 
Reiniciado em 03/11/2018
Modalidade de Licitação: TP-012/2016-001
Contrato: 036/2016
Valor Contratual: R$ 636.674,57
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 03/11/2018 à 
Data: 03/11/2018
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 401510

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047/2019-GP DE 
25 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração 317/2018-GP,
R E S O L V E
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
operacionalizar o Sistema de Cotação Eletrônica no ano de 2019;

Servidor Matrícula Cargo

Cleide Cilene Abud Ferreira 2052598 Homologador/ Coordenador

André Filipe Silva Ferreira 5945620 Homologador/ Coordenador

Alelizia dos Santos Miranda 5945622 Homologador/ Coordenador

II – Revogar os Termos da Portaria 097/2015-GP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 25 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 401295

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040/2019 – ARCON-
PA, 24 DE JANEIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, JONAS CARDOSO FERNANDES, 
Matricula n°5918363/1, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor II desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401426
PORTARIA Nº 041/2019 – ARCON-

PA, 24 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, JOSE FREIRE DE MATOS, 
Matricula n°5934362/1, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor II desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401428
PORTARIA Nº 038/2019 – ARCON-

PA, 24 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, LEONILDO FIRMO 
RIBEIRO FERREIRA, Matricula n° 5937369/1, ocupante do 
cargo em comissão de Supervisor I desta ARCON-PA. A contar 
de 28/01/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401435
PORTARIA Nº 039/2019 – ARCON-

PA, 24 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, LORENA SUSSUARANA PENA, 
Matricula n° 5919940/2, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor I desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401424
PORTARIA Nº 042/2019 – ARCON-

PA, 24 DE JANEIRO DE 2019.
 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, SAMUEL NUNES DE ALMEIDA, 
Matricula n° 5134145/2, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor II desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401430
PORTARIA Nº 043/2019 – ARCON-

PA, 24 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ZULEICA FABIANA KOLLING, 
Matricula n°57193495/1, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor II desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019.II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401431


